COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – CPI DO TRABALHO ESCRAVO

REQUERIMENTO nº  de 2012

(do Sr. Valdir Colatto)

Requer que seja convidado Sr.

Henrique Córdova – produtor de maçã no
município de São Joaquim em Santa Catarina,
para participar da Audiência Pública a ser
promovida por esta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do RICD, que seja

convidado a participar da Audiência Pública a ser promovida por esta
Comissão, a seguir:

- Sr. Henrique Córdova, produtor de maçã no município de São Joaquim (SC).

JUSTIFICATIVA

Esta CPI foi instalada com o objetivo de investigar a ocorrência de
trabalho escravo e análogo nas áreas rurais e urbanas. Por esta razão, e por
não existir um conceito do que é trabalho escravo se faz necessário esta
audiência. Uma vez que, o Sr. Henrique Córdova é produtor de maçã, em
Santa Catarina e utiliza mão-de-obra para auxiliar no cultivo da fruta.

Neste contexto, faz de suma importância a presença do Sr. Henrique
Córdova, para esclarecer as reais condições de trabalho que .

Sala das Sessões, em ______ de maio de 2012.

VALDIR COLATTO
Deputado Federal – PMDB/SC